
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 1 DEL 08/01/2018 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA, INFORMAGIOVANI E POLITICHE GIOVANILI 

 

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER LA REALIZZAZIONE DI 
PROGETTI EDUCATIVI A FAVORE DI GRAVI DISABILI, EX LEGGE 162/98, PER IL 
PERIODO GENNAIO/DICEMBRE 2018  NEI CONFRONTI DELLA COOP CSA DI 
MANTOVA (CIG  ZF5217D7C4) E DELLA COOP LA QUERCIA DI ROVERBELLA (CIG 
ZB7217D7B9) 

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
Viste le richieste dei familiari dei disabili che nel corso del 2017 hanno beneficiato di 
progetti  redatti  ai  sensi  della  ex  legge  162/98,  finalizzate  al  proseguimento  dei 
percorsi in essere anche per l'anno 2017 che facilitino la permanenza a domicilio;
Considerato che la gravità delle singole situazioni potrebbero portare ad un rischio di 
allontanamento dal nucleo familiare con eventuale ingresso in strutture residenziali, 
con retta a carico dello scrivente Ente;
Dato atto che sono stati richiesti preventivi orari alle  2 cooperative che attualmente 
forniscono il servizio e che le stesse hanno entrambe confermato di applicare la stessa 
tariffa offerta in sede di accreditamento presso il piano di zona dei servizi educativi; 
Viste  in  proposito   le  seguenti  comunicazioni  di  applicare quale  retta  a carico  del 
Comune le seguenti tariffe orarie:  

–coop. CSA: € 20,63 compresa iva di legge;

–coop. La Quercia: € 20,63 compresa iva di legge;

Visto l'allegato prospetto, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto, 
in cui sono stati indicati i numeri di protocollo di ogni singolo progetto con specifico 
riferimento alle ore settimanali, alla tipologia di progetto, alla cooperativa individuata 
e agli importi annui a carico del Comune;
Ritenuto  di  assumere  l'impegno  di  spesa  per  l'anno  2018   pari  a  € 
10253,11 nei confronti della Coop. CSA di Mantova per la realizzazione dei progetti 
educativi sopra indicati a favore dei gravi disabili D.C.N., I.I., L.S. e S.M., pari a € 
928,35 nei  confronti  della  Coop.  La  Quercia  di  Roverbella  per  la  realizzazione dei 
percorsi educativi a favore di  U.G. .;

Pagina 1 di 4  - Det. N.  1 del  08/01/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Vista la deliberazione di Giunta Comunale  n. 281 del 14/12/2017 avente ad oggetto: 
"  autorizzazione  ai  responsabili  di  area/servizio  alla  sottoscrizione  di  atti  di 
accertamento  di  entrata  e  di  impegno  di  spesa  durante  il  periodo  di  esercizio 
provvisiorio 2018";

Visto  il  disposto  dell’art.163  del  D.Lgs.  n.  267/2000  “Esercizio  provvisorio  e 
gestione provvisoria” in particolare art.5, comma c) che stabilisce che gli impegni 
di  spesa  a  carattere  continuativo  necessari  per  garantire  il  mantenimento  del 
livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti possono essere assunti per 
l’intero anno; 

Considerato  che relativamente  a questo  procedimento  non sussiste  conflitto  di 
interessi in capo al responsabile del servizio né al responsabile del procedimento ai 
sensi dell'art. 6 bis della L.241/'90;

Visto il Decreto Sindacale n 12 del 30/12/2016 n. 30769 di prot. con il quale 
vengono attribuite le funzioni dirigenziali ai sensi dell’art.107 del D. Lgs. n.267 
del 18/08/2000;

Visti in particolare:

- l’art. 107 riguardante le funzioni e le responsabilità della dirigenza;
- l’art.183 che detta norme in materia di impegno di spesa;
- l’art.151, comma 4 (copertura finanziaria);
- l’art. 153, comma 5 (regolarità contabile);
 
 DETERMINA

–di  approvare  i  progetti  educativi  elencati  nell'allegato  prospetto  che  forma 
parte integrante e sostanziale del presente atto, per i motivi di cui in premessa;

–di dare atto che i singoli progetti verranno realizzati dalle cooperative scelte 
dai familiari dei disabili per le ore settimanali indicate nel prospetto allegato al 
presente atto, di cui è parte integrante e sostanziale;

–di assumere l'impegno di spesa per L'ANNO 2018 nei confronti della  Coop. 
CSA di Mantova pari a € 10253,11 per i progetti a favore di D.C.N., I.I., L.S. 
e S.M., nei confronti della Coop. La Quercia di Roverbella pari a € 928,35 
per i progetti a favore di  U.G;

-di  imputare  la  spesa di  € 11181,46 a  Mis.  12 Prg.  02 Tit.  1  Mac.  03 
Cap/Art. 1143/21  del Bilancio di previsione 2018 in corso di formazione , 
Oggetto: “L.R. 23/99, L.R. 285BIS, L.R. 162"; 

Pagina 2 di 4  - Det. N.  1 del  08/01/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

–di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2018;

–di dare comunicazione del presente atto alle cooperative CSA di Mantova e La 
Quercia di Roverbella;

–di trasmettere copia del presente atto al Responsabile del Servizio Economico 
Finanziario  per  il  visto  di  regolarità  contabile  art.  151,  comma 4 D.  Leg.vo 
267/2000. 

  
 

Pagina 3 di 4  - Det. N.  1 del  08/01/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1 DEL 08/01/2018 

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER LA REALIZZAZIONE DI 
PROGETTI EDUCATIVI A FAVORE DI GRAVI DISABILI, EX LEGGE 162/98, PER IL 
PERIODO GENNAIO/DICEMBRE 2018  NEI CONFRONTI DELLA COOP CSA DI 
MANTOVA (CIG  ZF5217D7C4) E DELLA COOP LA QUERCIA DI ROVERBELLA (CIG 
ZB7217D7B9) 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - AREA SERVIZI ALLA PERSONA, INFORMAGIOVANI E POLITICHE 
GIOVANILI

SCIPIONI VALENTINA / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 4 di 4  - Det. N.  1 del  08/01/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

